

DARBININKŲ ŽODIS

Kanados Hetuvių darbininkų sąjauja... Leidžia "Darb. Žodžio" Draugija.

184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

Kanada Neturi Dalyvauti Imperialistiniame Kare

Vėliausios žinios rodo, kad karas įvyks. Kad jis įvyks, pora mėnesių anksčiau ar vėliau, tai nesvarbu, bet jis įvyks.

Prieš tokį Etiopijos "gynimą" SSRS atstovas Litvinovas yra jau pasisakęs. Prieš tai stovi ir visas revoliucinis darbininkų judėjimas.

Taigi, kuomet taip elgiasi Tautų Sąjunga, nėra vilties, kad karas būtų sulaukytas. Tą mato visas pasaulis. Patį kapitalistinę spaudą jau atvirai kalba apie greitą karą.

Nežiūrint to, kad atrodo, jog čia bus apgynimas Etiopijos, jei Anglija pastos Italijai kelia, tačiau tas karas tuo neapsiribuos.

Kanados darbininkai, kurie kol kas užgria Tautų Sąjungos žygys sulaukyti Mussolini, žinoma ne pavergiant, kaip yra mėginama daryti.

Svarbi Konferencija

Sekmadienį įvyksta ALDDL Pirmo Rajono konferencija dalyvaujant ir kitų organizacijų broliškiems delegatams.

Kitas didelis klausimas, tai "Darbininkų žodžio" vėjus. Be tokio organizatoriaus, kuris pasiektų plačias lietuvių darbininkų mases.

"Darbininkų žodžio" redakcija išreiškia didelį pasitenkinimą draugų montrealiečių, ypatingai pirmo rajono komiteto, pastangomis ir siunčia karščiausius sveikinimus konferencijos dalyviams.

Kam Verti Tie Prižadai

Federaliams rinkimams besitariant kapitalistinės partijos paleido visą genę demagogų, kurie nei patys nebežino, ką jie žado darbininkams duoti.

Bet kas gi iš tų pažadų? Jie visi daug žadėjo praityje. Liberalai daug žadėjo provincialiuose rinkimuose. Dabar jie valdo beveik visas provincijas, o tų pažadų kaip nepildė, taip nepildo.

Jau laikas darbininkams nustoti nors kartą tikėjus kapitalistams. Rengkitės balsuoti už komunistus ir bendro fronto kandidatus ir kitus raginkite.

Padidinsim Laikraštį Su Trimetinėmis Sukaktuvėmis

Yra daromi žygiai, kad su trimetinėmis "Darbininkų žodžio" sukaktuvėmis, kurios pripuola pabaigoj šio mėnesio, pradėti leisti "Darbininkų žodį" septynių špaltų ir padidintom raidėm.

Draugo Dimitrovo Raportas 7-tam Kominterno Kongresui Suvienyto Fronto Kovos Su Fašizmu Klausimu

(Pabaiga)

Skandinavijos šalių draugai daro klaidą, jeigu jie apsiriboja propaganda kritikavimo socialdemokratiškos valdžios.

Tai yra klausimas, panašus darbo valdžios arba darbininkų ir valstiečių valdžios klausimui, kuris buvo svarstomas Ketvirtam ir Penktam kongresuose.

Senosios klaidos buvo tokios: dešinieji oportunistai tikėjo, kad darbo valdžia gali būti bile kokioje situacijoje, kaip grynas parlamentinis blokas su socialdemokratinėmis partijomis.

Skirtingi Momentai

Bendro fronto valdžios skiriasi principu nuo visų socialdemokratiškos valdžių. Pastarosios yra įrankis bendradarbiavimui del palaikymo kapitalinės sistemos.

Už Darbo Unijų Vienybę

Mes esame griežčiausiai nusistatę už atskiejamą darbo unijų vienybę kiekvienoje šalyje ir visam pasaulyje, statant tik vieną išlygą, būtent, kovą prieš kapitalizmą ir fašizmą ir pravedimą demokratijos darbo unijose.

Mes patariame, kad tose šalyse, kuriose raudonosios (revoliucinės) darbo unijos yra mažos, kad tos unijos įstotų į didesnę reformistines unijas ir kovotų už teisę išsireikšti už priėmimą atgal išmestų narių.

Turime Laimėti Jaunimą

Mes turime atvirai prisipažinti, kad mes apleidome darbą įtraukti jaunimo mases į kovą prieš kapitalo ofensivą, prieš fašizmą ir karo pavojų.

Mes turime atvirai prisipažinti, kad mes apleidome darbą įtraukti jaunimo mases į kovą prieš kapitalo ofensivą, prieš fašizmą ir karo pavojų.

Komunistai turi visuomet atminti, kad sekminga kova prieš fašizmą ir karą yra galima tikrai įtraukiant plačiausias darbo moterų mases. Tai atsiekti negalima vien pagelba agitacijos, bet reikalauja konkretaus moterų mobilizavimo apgynimui jų opiausių interesų.

Organizuojant platų anti-imperialistinį frontą kolonijose ir pusiau-kolonijose, kiekvienam atsitikime, reikia pradėti nuo konkrečių kovos sąlygų, nuo nacionalio išsiluovavimo judėjimo subrendimo ir nuo rolės proletariato ir įtakos Komunistų Partijai.

Mes sveikiname Kinijos Sovietus. Mes sveikiname didvyrišką Chinų Raudonąją Armiją. Mes prižadame chinams draugams visais būdais pagelbėti.

Kokias Valdžias Komunistai Palaikys

Gali susidaryti tokia padėtis, kad sudarymas valdžios per proletarinį bendrą frontą arba per anti-fašistinį Liaudies Frontą pasidarytų ne tik galimas, bet būtinas reikalas net pirm revoliucinio galios užgrobumo per proletariatą. Atitinkamu momentu, palaikoma pirmyn žengiančio bendro fronto judėjimo, Komunistų Partija griebsis iniciatyvos del sudarymo tokios valdžios.

taipgi nesame šalininkai nacionalistinio nihilizmo. Aš manau, kad aš teisingai pasielgiau Leipzigo teisme, kuomet aš, kaip revoliucionierius, apgyniau Bulgarijos žmones prieš nazių (fašistų) užmetimus jiems barbarizmo.

Mes kovojame už bendrą frontą ne tuo siuru supratimu, kad tik gavus naujų narių Komunistų Partijai, bet Komunistų Partijos turi padidinti savo narių skaičių kaip tik tam tikslui, kad rimtai sustiprinus bendrą frontą.

Reikia Veikimo

Mes negalime įgyti darbininkų masių pasitikėjimo vien pareiškimais, bet reikia kasdieninio masinio darbo ir teisingos politikos. Mes turime padaryti masėms lengvu daiktu žingsnis po žingsnio pereiti prie komunizmo.

Griežčiausiai priešindames sektantizmui, mes turime padidinti savo būvimą prieš dešinįjį oportunizmą, kadangi šis pavojus augs tam laipsnyje, kokiam vystysis bendras frontas. Jau randasi tendencijų nedakainuoti Komunistų Partijos vaidmenį bendram fronto, tendencijų pasiduoti socialdemokratinėm legalistinėm iliuzijom ir spontaniškam fašizmo likvidavimuisi.

Reikia Drąsios Iniciatyvos

Komunistų Partija turi pasiryžusiai ir drąsiai griebtis iniciatyvos, kad sujungti Komunistų Partiją su Socialdemokratinę Partija. Tai nėra lengvas uždavinys, bet jis užėmęs Lietuvoje liaudžiai burną. Jeigu komunistai galėtų viešai veikti, tai hitlerininkams kelias būtų užkirstas.

ŪKININKŲ STREIKAS SUVALKIOJ

Tur būt jau girdėjote iš Lietuvos buržuazinės spaudos apie ūkininkų neramumus Suvalkijoje. Laikraščiai apie tai praneša labai nedrąsiai ir neaiškiai. Būk tai geri ūkininkai, bet sukurstyti komunistų ir šiaip blogos valios žmonių prisidėjo prie betvarkės ruošimo, kurios tikslas yra "prarasti Lietuvos nepriklausomybę."

Bet ištikrųjų Lietuvos valdžia iš kailio neriasi del prasidėjusio streiko ir visokiais būdais stengiasi jį užgniaužti, primesti jį komunistams ir to pasekmėje areštuoti revoliucinius darbininkus. Tikrumoj, kiek man teko patirti, tai streikas daugiau buvo ruošiamas hitlerininkų (valdemarininkų), bet jam sąlygos darosi pasvirti į priešingąją pusę.

Prie streiko privėdė Lietuvos ūkio ekonominis bankrutas. Suvalkijoje 1929 metai buvo gana derlingi, o šiaurės Lietuvoje bado metai. Tai tuomet esant augstoms javų kainoms Suvalkijos ūkininkai griebsi augstai gyventi. Dauguma pradėjo tubolinti savo ūkius, statyti trobas, pirkti mašinas ir griebtis ūkiui išdirbti tobulėsių priemonių, kas privėdė ūkininkus susidurti su bankais. Dabar žemės ūkio produktai atpigė iki nullo. Rugsiai, kviečiai 3 litai centneriui. Žąsis pusantro lito ir t. t. O per spaudą ir per radio kasdien ponai pradėjo rėkti ant ūkininkų, būk tai ūkininkai yra apsilėidėliai, nemoka taip gyventi, kaip valdininkai. O prie to, dar kas reikia pirkti ūkininkui, tai krautuvėse viskas gana brangu. Valdininkų algos, ypač augstesnės, pasakiškai didelės. Tai ūkininkai, gyvendami tokiose aplinkybėse, neteko kantrybės ir stichiniai veržiasi į streiką. Jiems kito išėjimo neliko, kaip eiti į streiką. Dauguma gali išvežti visus savo javus prie darbininkų kainų, vistiek jiems neužtenka apsimokėti valstybinius mokesčius ir nusipirkti būtiniausių reikmenų. Tad jie ir sako: "Nevešime nieko į turgų, lai ateis valdininkų patėios ir grįš atgal nuo rinkos su tūšiomis pintinėmis, tai tuomet ir mūsų valdininkai daugiau bus apsilėidė už mus pačius. Jeigu mes mokėjome auginti bekonus ir žiemos metu teko išūti ant lauko eilėse su vežimais po tris paras ir daugiau

SUVALKIJOJ

ir paskui gavus kelis litus, kad užsimokėjus valstybinius mokesčius, o vėliau paėmę valdininkai tuos pinigus gyvena pertekliuje, jų pačios šlama šilkuose, jie patys latruoja paskendę šampane ir jie vadina mus apsilėidėliais, — tai mes atsisakom toliau gyventi del jų."

Tai kartūs ūkininkų žodžiai, kuriuos šiandien dažnai galima išgirsti beveik iš kiekvieno smulkesnio ūkininko. Žinoma, stambiems buožėms yra išimtis. Taipogi prie streiko ūkininkus pakaktino ir dabartinė siaučianti reakcija. Keliose vietose ūkininkai kreipėsi į valdžią, kad jiems leistų padaryti ūkininkų susirinkimus. Susirinkimų tikslas buvo statyti valdžiai prašymus, kad nupigintų krautuvėse prekes, numazintų mokesčius ir numuštų augstiemis valdininkams algas, kad su tuo ir valdininkai paimtų dalį ekonominio krizio sunkumų. Ant ūkininkų prašymo valdžia prisuntė pagaminus susirinkimams sekancias dienotvarkes: 1) Susirinkimo atidarymas. 2) Prezidento rinkimas. 3) Prezidento ir žemės ūkio ministerio ir kitų "ponų" pasveikinimas. 4) Susirinkimo uždarymas. Ūkininkai, pastudijavę tokias dienotvarkes, kiti pasuntė atgal pačiam Smetonai, pažymėdami, kad "dienotvarkė tinkama pono prezidento virtuvėje, bet ne ūkininkų susirinkime."

Dar pažymėtina, kad kurie ir sutiko šaukti susirinkimus ant virš minėtos dienotvarkės ir tai ant paskutinios policija sulaukė ūkininkus, einančius į susirinkimą, ir uždraudė susirinkimus. Tokios tai sąlygos, kurios išsaukė ūkininkų streiką. Streiko tikslas yra ne prispausti darbininkus, bet užkirsti produktams kelią, kad valdininkai neturėtų ką ešti. Buvo Vilkaviškyje išlipinti atsišaukimai, kad darbininkai eity pavalyti, j kaimas, kame gaus pavalyti veltui, ir griežtai draudžiama parduoti arba ką tokio smugeliuoti, kas galėtų paupti į valdininko gerklę. Vienas geras reiškinys Lietuvoje teko pastebėti, tai kad darbininkai smulkiuosius valstiečius ir vidutinius ūkininkus jau nevaidina buožėmis, bet eina su jais į konaktą, o vadina buožėmis tokius, kurie ištiesę yra jais.

Streikas prasidėjo apie rugpjūčio 20 dieną. Suvalkijos didesniuose miestuose javų pristatymas rinkai apie 80 nuol. sulaukytas. Nekuriose vietose pasireiškė kruvinos kovos ūkininkų su policija. Ūkininkai del reakcijos negalėjo išaiškinti streiko svarbos plačiom masėm tad teko pasitarimus padaryti siaurouse susirinkimuose. Buvo išdiskusuotas streiko planas, sudėjo lėšų del išleidimo atsišaukimų ir stėjo darban. Ūkininkai daugumoje visai nematė atsišaukimų, bet išgirdė, kad streikuoja, jie patys tam pritaria ir dauguma apgailestauja, kad jie nemoka atsišaukimų dirbti. Sako, "ot kad būtų kam pamokinti ir galima būtų raižyti kur gauti." Pikiety linijos atsirado savaime, daugumoje iš neorganizuotų ūkininkų. Paprastai, pamato, kad važiuoja keliu su javais ir rėkia, kad grįžty atgal. Daugumai toks pagrasinimas būna pačankamu. Keliose vietose bandė išduoti organizatorius. Tuojaus jiems atsaškė gaisrais. Bajorų kaimo, Bartininkų val. gyventojas Liepinis nuplėšė atsišaukimą ir nunėšė jį policijos nuovadą. Už tai tą pat vakarą sudegino jo trobas. Taipgi daugelis kitų jau gavę grasinimo laiškus ir laukia baumės. Netoli Kauno pas A. Rutkauską spausdmo atsišaukimus, ką vėliaus A. R. išdavė policijai už pinigų, sulaukus keletą organizatorių. Per kankus vakaro streikieriai uždėgė trobas ir gyvulius norėję sudeginti. Buvo nupiauti javai, tai visus iki paskutinėi rikei sudegino. Į kelias dienas tokių atsitikimų jau galima priskaityti desėtkams. Apie tai ne trupčiuo nerašo buržuazinė spauda. Apie užmuštus rašo, bet nerašo kur. Bet visai Suvalkija dega kerštu prieš policijos kruvinus užpuolimus ant ūkininkų Prienuose, Veiveriuose, Marijampolėj ir kitur.

Deginimus valdžia mėgina primesti komunistams. Bet visi žino, kad komunistai teroro nevertuoja, tą daro hitlerininkai arba šiaip žmonės, neturėję nieko bendro ne su viena organizacija. Bet kuomet koks žvalgybininkas pastato jį į sąlygas amžinai supūti kalėjime, tai tuomet žinoma nesigaili tokio priešo. Tame kalta Lietuvos valdžia, kad ji užėmęs Lietuvoje liaudžiai burną. Jeigu komunistai galėtų viešai veikti, tai hitlerininkams kelias būtų užkirstas.

Streikas prasidėjo neseniai, bet plėčiasi gana smarkiai ir neuilgo rengiasi prie didelės akcijos. Hitlerininkai rengiasi nušviesti Lietuvos padangę gaisrais ir nuplauti krauju laukus. Komunistai darbuojasi, kad streiką ištraukti iš po hitlerininkų vadovybės ir padaryti rimtai kovingą ustreiką už Lietuvos liaudies laisvę, prieš fašistinę reakciją. Tenka išgirsti iš užkulisinių valdžios ratelių, kad labai yra susiripinus Lietuvos vyriausybė ir Antanas net žada rezignuoti. Tenka pažymėti, kad ar streikas bus laimėtas, ar ne, bet jau Lietuvos darbininkai ir vidutiniai valstiečiai griežtai yra atitrūkę su savo simpatija nuo kruvinosios fašistinės valdžios ir pirmu kartu Lietuvos istorijoje daro repetitijas prieš prispaudėjus, kas anksčiau ar vėliau turės priversti prie ginkluotos kovos.

Strielai

Rugpjūčio 30, 1935.

Ar žinote?...

Kad 254 didžiausių Kanadoj kompanijų bendras pelnas padidėjo nuo \$86,500,000 1933-34 metais iki \$184,500,000 1934-35 metais.

Kad šiais metais Sovietų Sąjungoj bus atspaudinta 52 milijonai egzempliorių mokykliniams vadovėliu.

Kad Vokietijoj tapo uždaryta virš du tūkstančiai laikraščių nuo to laiko, kaip Hitleris paėmė valdyti Vokietiją.

Kad Sovietų Sąjungoj pamidorus ir paprikotas gabena orlaiviais į Kaukazo į Maskvą.

SUVALKIJOJ JAVAPIŪTĖ JAU BAIGIASI

Maskva, Rugsėjo 14. — Jau 190 milijonų akru nuvalyta javai. Šiaurinėse provincijose dar yra apie 12 milijonų akru valymui. Grūdai kuliama ir vežami į elevatorius. Su kaupu perpldyta grūdų duoklė valdžiai daugely vietų. Javų valymas ir grūdų pristatymas šiomet daug geresnis, negu bile kada pirmiaus.

Klaipėda. — Rugsėjo 12 d. tūlas pa-nevežietis Valionis Petras, 20 metų amžiaus, atvykęs į Klaipėdą, sumanė padaryti tolimesnę į užjūrį kelionę. Prisitaukęs prie vieno švedų laivo, "Korsborg", kuris krovėsi Klaipėdos voste, nematant niekam, pasislėpė ir jam pasisekė išplaukti į Belgiją. Bet ten, norint jam iš laivo į krantą išlipinti, Belgijos policija sulaukė ir grūžino atgal. Gražintasis Klaipėdos policijos vado už slaptą sienos perėjimą nubastas 14 dienų arešto.

DARBININKŲ AKIM ŽIŪRINT

liberalai, agituodami balsuoti už jų...

conservatyvų partija priešrinkiminių...

Ministeris W. A. Gordon spaudoje...

Etiopijos imperatorius Haile Selassie...

bet plėtimą renka, kad dar būtų...

Po trijų mėnesių atostogų, rugsėjo...

Kanadoje nedidelis skaičius gyvena...

Geras dalykas, kad mūsų revoliucijos...

Tenka gauti laisvą iš provincijų nuo...

BURŽUAZIJOS ŽMONĖS APIE SOVIETŲ SĄJUNGĄ

TORONTO, ONT. — A. Frenzelis labai myli demonstruoti savo kalbomis...

Tačiau ir iš buržuazinio liogerio švaresni žmonės prielankiai rašo apie Sovietus...

"Maskvos požeminiai keliai yra geresni, ką aš esu matęs New York'e ir Londone..."

Panašiai rašo ir daktaras F. Banting ir mergina Alexandrine Gibb...

Kad pasekmingiau pravedus vaju, reikalinga iš kalno prie ruoštis, daryti planus...

ALDLD REIKALAI

Yra daug nusiskundimų iš rajonų komitetų, kad kai kuriuose rajonuose esančių kuopų sekretoriai turi labai mažus ryšius su rajonais...

Tenka gauti laisvą iš provincijų nuo draugų, kuriuose nepasitenkinimai...

Sveikatės Skyrius Dr. J. J. Kaškievičius, 371 Lake St., Newark, N. J., U. S. A.

TIRPULIAI AR DREBULIAI

Drauge gydytojai. Matau "Darbininkų Žodyje," kad draugas atsakote į klausimus sveikatos reikalais...

Esu vyras apie 40 metų amžiaus. Ir buvau sveikas. Tik kuris laikas atgal pradėjau jausti kokią judėjimą...

ATSAKYMAS

Be asmeninio ištyrimo, taip sau, akių plotu, nėra galima tikrai tarti, kas tai Jums yra...

DIDELI VANDENS RESURSAI SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Sovietų Sąjungoje upių vandens jėga sudaro sumą 210 milijonų elektros kilovatų...

Sekanti po Sovietų Sąjungos yra Amerikos Jungtinės Valstijos su 48 milijonais kilovatų...

Sunaudojimas vandens jėgos, kaip ir nebuvo kreipiama dėmesio prieš revoliuciją...

Dabar mes padarysime paržvalgą apie Sovietų Sąjungos upes ir galimybes sunaudoti jų vandens jėgą.

Apskaiciuota galima jėga Karmelijoje—Murmansko teritorijoje siekia dvi milijonų kilovatų...

Stotis ant upės Niva su jėga 60,000 kilovatų jau pradėjo operuoti ir statyba kitos stoties ant tos pačios upės bus greitai baigta...

Ši mano pastaba taikoma ne tik 3-čio rajono kai kurioms kuopų valdyboms, bet ir kituose rajonuose...

Todel, draugai, kaip kuopų valdybos, taip pavieniai, ypač artinantis vaju, turėkite tamprius ryšius su savo rajonais...

Tą patį pastabą galiu duoti kuopų sekretoriams, kas liečia palaikymą ryšių su KVK...

Gražinkite Nominacijų Blankas Visoms kuopoms yra išsiuntę nominacijų ir KVK blankos...

LIETUVOS ŽINIOS

Elektros stotys ant upės Kama ir dvi ant Volgos yra jau dirbamos...

Trys upės Ukrainoje turi vandens jėgą padarymui 1.4 milijono kilovatų jėgos...

Kubonas, Tarė ir Sulok upės, kurios randasi šiauriniame Kaukaze, jų vanduo gali vartoti išties skaičių elektros stotijų...

Gaukite geležinės druskos: "Iron ammonium citrate 1/4 lb." ir "Copper sulphate 1 gr."...

Gaukite ir džiovintų mielėlių: Brew-ers yeast tablets. Imkite po kokias 5, 6 tabletes prieš valgymą...

Žinoma, neapsieikite be jodo. Imkite Tieture of Iodine, po lašą kas pora dienų...

Tirinėjimas parodė, kad ant upių Amu-Daria, Sir-Daria ir Zarešvan Centralinėje Azijoje yra planuojama statyti milžiniškos stotys...

Tirinėjimas parodė, kad Obe upė su savo svarbiausiu priepuoliu Irtis Vakariniame Sibire turi galingą vandens jėgą...

Šių metų pirmėjimai ant Angora Janosai, Lėna upių ir Baikalos ežero vakariniame Sibire, o taipgi Amuro upės Tolimųjų Rytų teritorijoje...

Viena tik Angora upė gali vartoti elektros stotis, kurios duos 7 milijonus kilovatų, o metiniai bendrai duos 50 milijonų kilovatinių valandų...

Tokie darbai yra atlikti elektros gamybos srityje, tokie yra uždaviniai ateitai, kurie begyje keletos metų bus įvykdyti gyveniman.

Kaunas. — Prieš kurį laiką viename Kauno teisme buvo saikdinami liudytojai. Publikoje sėdėjęs kriminalinės policijos valdininkas pranešė teismui...

Kaunas. — 1935 m. balandžio 27 d. Viešvėlių kaim. Pagarų apsk., Klaipėdos krašte, Maksas Matzatis, Tricas Šimelpfemigas ir Paulius Švedasis nuėję į pradžios mokyklą...

Kaunas. — Rugsėjo 28 d. kariuomenės teismas teisė Vilijampolės gyventoją, 16 metų amžiaus C. Aškina-syte, už iškelimą raudonos vėliavos su komunistiniais šūkiais...

Klaipėda. — Klaipėdos krašto hitlerininkai apteplioja kelmus, medžius, sienas hakenkrauciais (svastikomis). Paskutiniu metu net grybus miške pradėjo apteplioti tais krevakryžiais...

Marijampolė. — Paskutiniu metu Marijampolėje daugiausia ūkininkai labai pigiai parduoda dviračius. Puskirkiai. Už 40-50 litų galima nusipirkti Marijampolės turgvietėje gerą dviratį.

Kretinga. — Lietuvos kalėjimų valdininkai, kurių užduotis "atvesti paklydusius žmones ant gero kelio", patys vagia, kiek išgali. Kiek pirmiau Šiauliu kalėjimo viršininkas buvo areštuotas už vagystes...

Kaunas. — "Lietuvos Žinios" rašo, kad yra areštuoti "Lietuvos ūkininko" redaktorius Oskinis ir "Jaunimo" redaktorius Kežinaitis. Bet už ką, nepasako.

MONTREALO ŽINIOS

ALDLD Pirmo Rojono Konferencijos Delegatų Domei

Draugai, išrinktieji delegatai į konferenciją, įsitemykite, kad konferencija įvyks sekmadienį, rugsėjo (September) 22 d. Prasidės punktualiai 10 valandą rytė, po antraš: Rytiečių Salėje, 2114 Frontenac St.

Būtinai stengkitės nesiveluoti, kad laiku galėtume pradėti konferenciją. Pasiruoškite konferencijoje išbūti visą dieną. Turėsite daug klausimų apdiskutuoti ir išdirbti planus ateities organizacijai darbu. Pagalvokite, kad galėtumėte konferencijoje duoti naujų sumanymų dėl organizacijų auginimo. Ligi draugiško pasimatymo konferencijoje.

ALDLD Pirmo Rojono Komitetas

Ruoškimes "Darbininkų Žodžio" Vajui

Pirmo Rojono Komiteto tilpės atsiskaukimas laisvą pirmą ir visų darbininkų judėjime dirbančiųjų draugų priimamas rimtai domėn. Draugai ir draugės turime registruotis į vajininkų eiles. Stokime į lenktynes, kas daugiau, geriau ir gabiau darba atliks, kaip vajininkai-udarninkai. Šaukime savo draugus, pažįstamus į lenktynes Rėmėjai, nepagalvokite pasiaukoti daugiau, negu kada pirmiau pasiaukovote. Apgrinkime savo revoliucinę garbę įrodymais, kad mes savo klasės reikalus statome ne taip žemai, kaip mūsų priešai mano apie mus. Sekmingas vaivus pravedimas, tai smarki kumštis visiems mūsų klasės priešams. Jau laikas pradėti organizuoti asmeninius fondus, kad laike vaivus pasirodžius pirmose eilėse geriausių rėmėjų. Turime susiorganizuoti, kad žūt būt, bet Montrealo turime sukelti \$650.00 ir gauti 100 naujų skaitytųjų.

Draugai ir draugės, vajininkai-udarninkai ir revoliucinio judėjimo rėmėjai bei simpatikai, darbuokimes taip, kad mūsų vaivus būtų pravesas 100 nuosimčių ir po naujų metų mes laikraštį turėtume šėių puslapių, didesnio formato ir būtų spausdinamas naudojant nuosavą mašiną.

K. Angus

Fred Rose Lietuvių Mitinge

Rugsėjo 13, ALDLD 47 kuopa šaukė lavinimosi mitingą, kurin buvo pa-

kviestas Cartier distrikte nominuotas darbininkų komunistas kandidatas, Fred Rose, kaip kandidatas federaliuose rinkimuose.

Mitinge dalyvavo apie 100 darbininkų. Fred Rose kalbos klausėsi su dideliu įdomumu visi atsilankiusieji. Kalboje buvo nurodyta buržuazinių partijų veiksmams ir dabartinės buržuazijos vartojamos demagogijos, su Stevenso partija, darbininkams pavoju. Ragino darbininkus remti ir balsuoti už bendro fronto darbininkų kandidatus. Darbininkai labiau įdomaujasi politinėmis partijomis, negu pirmiau. Sukelta apie \$5.00 rinkimų kampanijos vedimu.

Korespondentas

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Susekta Prekybininkai Mergaitėmis Rugsėjo 12 d. Al. Brabant, 33 metų amžiaus, nuteistas penkiems metams kalėjimui ir ponis Germain St. Maurice, 816 Richel St. E., dviem metams, už prekiavimą mergaitėmis. Ši biuri prekyba atsidengė, kada buvo sugautos ir laikomos išvežimui į Timmins, Ont., dvi jaunos mergaitės. Šugautosios mergaitės buvo mokinos užsilimti prostitucija. Ponia Germain St. Maurice iki šiol skelbdavosi, kad ji patarnaujanti moterims.

Tai prie ko prieina trokštanti tapti buržuajais. Tai pasekmės privatinės nuosavybės, kuri yra pamatu kapitalistinės tvarkos.

Girtas Dantistas Vieną Užmušė Kitą Sužeidė

Rugsėjo 12 d. ant Craig St. arti St. Denis St., daktaras dantistas R. Beland, girtas važiuodamas automobiliu mirtinai suvažinėjo senelį E. Barnier ir truputį toliau pavažiavęs sunkiai sužeidė mokinę M. Gagne, 11 metų amžiaus. Abu suvažinėti greitai nuvežti į St. Luke ligoninę. Pirmasis tuojaus mirė, antroji kritiškai padėtyje.

Tai bent profesionalas. Pavyzdys girtuokliaujantiems, ką jie igėrę gali labai lengvai atlikti.

Rado Įmesta Dviejų Dienų Kudikį

Rugsėjo 11 d. M. Girard, 8 metų amžiaus mergaitė, susisauja ant tustų lotų, prie Daividson St., arti CPR dirbtuvių, atrado skuduriuose suvyniotą ir saldinau dėžėje įdėtą apie dviejų dienų kudikį, mergaitę.

Tai vienas iš daugelio dažnai įvykstančių nuotikių, kada skurdo kankinamos merginos susilaukė kudikio gelbstisi, kaip nuo nelaimės, nuo auklėjimo

kudikio ir nori prisidengti savo garbę išmesdamos savo kudikius į sąšlavynus. Motinystės klausimą tik taip buržuazinė tvarka ir gali išspręsti. Sovietų Sąjungoje tokių nuotikių neįvyksta, nes motinystės ir kudikių auklėjimas statomas vienu iš pirmiausių dalykų.

K. Angus.

Žiurkių Suėstame Name Nėr Vietos Bedarbio Šeimai

TORONTO, Ont. — Dvyliką dieną rugsėjo 9.30 val. ryto du šerifai, lydimi apie 30 policiantų, priartino prie 77 numerio Nassau gatvėje, išmušė duris, įsiveržė į vidų ir išmetė paplūdusią asarose moterį su kudikiu ant rankų, trijų vaikų motiną. Už ką? Už tai, kad neturėjo kuo užsimokėti nuomą.

Bedarbių komitetas ketvirto vardo gynė tą šeimyną. Komunistų kandidatas draugas Salsberg (Spadina raidingo) kalbėjo apie tos šeimynos padėtį ir apie daugelį tokių padėty esančių. Susirinko nuo aplinkinių gatvių šimtai darbininkų, klausėsi ugninių prakalbų, smerkiančių šios sistemos netobulumą, supuvimą. Susirinkę žiūrėtojai ir klausytojai siuntė prakelksmą valdančiajai klasei už tokį žiaurų ir nežmonišką pasielgimą. Kalbėtojai aiškino, ragino klausytojus, kad ateinančiuose visos Kanados rinkimuose balsuotų už darbininkų komunistus kandidatus, kurie įėję valdžios kovos už socialę apdraudą, už aptaksavimą turto, už 7 valandų darbo dieną, už 5 dienų darbo savaitę, už unijines algas.

Graudu buvo žiūrėti į tą motiną ir į tuos tris kudikius, sėdintius ant krūvos akmenų, pusuogius šaltame ore, priešais rakandus, sukrautus į laužą.

Trečią valandą po pietų bedarbių komitetas, komunistų kandidatai ir darbininkai imasi ir vėl neša atgal į tą pačią lušną rakandus, iš kurios tik 5 valandos atgal šerifai su policija buvo išmestę. Tos šeimynos akys nušvyto, sustoję asaroje.

Tai tik vienas pavojus iš šimty, kurie įvyksta kasdien.

Bedarbiai tik organizuoti gali apsiginti. Atsimenatė kaip peraitais metais, kada bedarbių delegacija, susidedanti iš 200, buvo pas Ontarijos premjerą Hepburn, ir ką jis jai sakė. "Eikite ir organizuokites. Kai susiorganizuosite, tai tuomet ateikite." jis pasakė. Nors jis to nenori, bet jis tada teisybę pasakė, kad tik organizuotų jis klausys. O dabar valdžios žino, kad bedarbiai nepakankamai organizuoti ir delto nepaiso jų reikalavimų. Kaip greitai darbininkų ir bedarbių organizacijos bus tvirtos, taip greitai galės priversti valdančiąją klasę išpildyti bedarbių reikalavimus.

A. M. B.

Iš Viešų Darbų White River

WHITE RIVER, Ont. — Šiuo laiku Ontarijos provincijoj skaitomas didžiausiu darbu, tai tarp White River ir Schreiber pravedimas vieškelio per akmenų kalnus, balas ir pelkes. Šita darba apėmė kontraktoriai, kurie nesvietiškai išnaudoja darbininkus. Ypatinai su akordiniu darbu. Nužiūrėję stipresnius darbininkus, verčia juos eiti dirbti akordinį darbą. O atlyginimą už tokį darbą duoda tokį, kiek ponams patinka. Mat jie kainos nepasako, kol darbu neužbaigė. Taip tankiai iššina, kad dirbi po 14-15 valandų į dieną, o gauni už 8 valandas. Kitas pasilieka kontraktoriai.

Matote, kaip rūpinasi darbininkais liberalai. Paveda visą darbą didžiausiems sučkiamis ir išnaudotojams.

Alex

Ima Tik Iš Didmiesčių

WHITE RIVER, Ont. — Darbininkai, išgirde, kad čia darbas prasidėjo, pradėjo plaukti iš visų kraštų. Važiuojančius prakinia traukiniais darbininkus čia CPR geležkelio policija aprabvoja, atima paskutinius centus ir paleidžia.

Nežiūrint policijos žvėriško plėšimo, vistiek darbininkų privažiavo pilnas miestukas, sako, daugiau kaip 500, ir laukia darbo, mitingus laiko ir siunčia delegacijas pas miesto majorą.

Majoras darbo nežada, tik duoda tikietus važiuoti ten, iš kur atvažiavo, nes iš čia negali imti kontraktoriai bedarbių sulyg pono Hepburno įsakymo. Mat valdžia nori išvežti iš didmiesčių tuos, kurie stovi ant pašalpos, ypatinai dabar prieši rinkimus, nes buržuazija nepasitiki tas vargšais, nežino už ką jie balsuos, o gal ir už komunistus kandidatus. O kempėse darbininkai neturi teisų balsuoti. Čia irgi yra di-

delis buržuazijos skymas. Daug privežtų senukų iš Windsor ir Toronto, visai netinkamų tam darbu.

Alex

Iš Red Lake Apylinkės

RED LAKE, Ont. — Šioj apylinkėj randasi keletas lietuvių. Daugiausia dirba mainose, nes šioj apylinkėj kitokių darbų nėra. Dirba Howey ir kitose mainose.

Vakarais tenka susieiti vieniems su kitais. Jei paklausi, kaip jie dirba, tai kiekvienas atsako, kad sunku ir pagreitintas darbas. O jei paklausai, ką jie šneka parėjė iš darbo, tai nėra ko klausyti. Suėjus keliems, tuoj pradeda vienas kitą apkalbėti ir išsijuoti. Bet apie politiką, tai nei neužsimena. Arba kaip panaikinti skubinimo sistemą, tai niekad nediskusuoja.

Keletas skaito darbininkiškus laikraščius, bet daugelis dar skaito "Keleivį", "Vienybę" ir kitus, net iš Lietuvos fašistinius laikraščius.

Aš manau, draugai, užtektų jau jums skaityti tų medarbininkiškų laikraščių mulkinimus. Mes galime gauti tikros darbininkiškos literatūros. Čia yra susitvėrusi ALDLD kuopa. Prie jos yra prisirašę keletas draugų. Pas juos galima gauti laikraščių ir knygų.

Draugai, jei mes toliau taip darysime, tuos pačius pasikalbėjimus varysime, tai mes niekuomet neišsiluosuosime iš po kapitalistinės letenos. Aš manau, kad kasdienu, vietoj pašnekėsių mes galėtume turėti diskusijas, kaip greičiau išsiluosuoti iš po skubinimo sistemos mainose ir bendrai iš po kapitalistinės vergijos. Laikas visiems, draugai, susiprasti ir tvirtai griebtis už darbininkiško judėjimo, taip, kaip kiti draugai daro.

Redliaikietis

Sudburiečio Pakelta Vienybės Mintis Diskusuojama

TORONTO, Ont. — Paskutiniame Sūny ir Dukterų Pašalpinės Draugijos susirinkime, po draugijos reikalų atlikimo, buvo diskutuojama sudburiečių pakelta mintis del reikalingumo padaryti vieną pašalpinę draugiją iš Montrealo ir Toronto pašalpiųjų draugijų, nes jos labai artimos viena kitai ir nariai, išvažiuojanti į provincijas, galėtų priklausyti artimiausiam skyriui.

Daugelis draugų pasisakė už reikalingumą tokios vienybės ir valdybai patarė susirašinėti su Montrealo D. J.

Visi pageidavo, kad vesti plačias diskusijas per laikraštį tuo reikalu, kad matytų kiekvienas narys, kaip eina dalykai, ir kad rašytų kiekvienas, kas tik turi ką pareikšti už ar prieš susivienijimą.

Prie to, dar pakeltas klausimas, kad kreiptis ir į parapijines pašalpinės draugijas del vienybės, ką jos pasakytų tuo klausimu.

Antras klausimas diskutuotas, tai ateinanti federaliai rinkimai ir labai teisingai įvertinta svarba jų. Kad tas reikalas plačiau išsiaiškintų, pavesta Draugijos valdybai instruktuoti savo atstovus, esančius suvienyto fronto komitete, kad jie darytų žygius sukviešti visus lietuvius, gyvenančius Toronte ir jo apylinkėse, kad tinkamai visiems išsiaiškinti ateinančių rinkimų reikalus ir už ką darbininkai turėtų balsuoti, kaip priklausys Kanados padėtis nuo to, kuri partija laimės daugumą.

Reporteris

Iš TORONTO SIUVĖJŲ VEIKIMO

Iš Lietuvių Klokmeikerių Susirinkimo

Šio mėnesio 9-tą dieną buvo sušauktas lietuvių klokmeikerių susirinkimas aptarimui 68 lokalo klausimų, prie kurio ir mes lietuviai priklausome. Minėtas susirinkimas nebuvo įprastinis išgarsinimas, neperdaugusia ir įdomi, apie 15 asmenų. Bet iš atsilankusiųjų beveik visi ėmė aktyvumą diskusijoje 58 lokalo reikalų, butent, kaip padaryti mūsų lokalo veiklesniu, ir kaip užktyvzuoti narius, kad lankytųsi susirinkimuose. Prieita prie išvados, kad kalta vadovybė, ypač lokalo pirmininkas, kuris visai nekreipė dėmesį šaukimui susirinkimų reguliariai. Kuomet lokalo nariai susirenka, tai jis visai neatėina. Diskusijose svarbiausias taškas buvo tas, kad ant rytojų visiems aktyviai dalyvauti ir kitus paraginti dalyvauti 68 lokalo susirinkime del rinkimo naujo pirmininko. Baigiant susirinkimą įneštas sumanymas ir nutarta, kad ir tankiau tokie susirinkimai vien lietuvių klokmeikerių būtų šaukiami. Tam darbu išrinkti 2 draugai, organizatoriai, d. B. ir d. V.

Rinkimas Pirmininko

I lokalo susirinkimą atsilankė pusėtinas skaičius narių, nemažai buvo ir lietuvių, nes daugumas suprato svarbą rinkimo ir kiekvienas matė neveiklumą ir apsilėidimą iš valdybos pusės. Tai, pradėjus nominuoti kandidatus ir pirmininkus, dauguma narių stengėsi statyti numatomus aktyvesnius ir pirmininką, kas broliams (taip jie save vadina) vadams, Kraizmanui ir broliui Kizneriui, nelabai patiko. Nesiskaitydami nei su demokratiskom taisyklėm, jie nuo savęs nominavo 1 nužiūrimą asmenį, ir užkomandavo sekretorei, kad iškeltų jį ant viršutinio srašo, nors jau kiti pirm jo buvo nominuoti, tuom turėdama viltį, kad nes biurokratiniams vadams nepatinka įleisus veiklesnių draugų į valdybą, kam kas nors kėlė kokius unijinius klausimus naudai darbo žmonių. Jiems labai patinka, kad klausu jų komandos be jokių diskusijų. Bet jų viltis virto vandens burbulu momentaliai. Balsavimo rezultatas parodė, kad darbininkai turi orientaciją ir žino koks asmuo yra tinkamesnis unijinėm darbė. Jų pastatytas kandidatas leda gavo 10 baimingų ramkų, o mūsų nominuotas, draugas Dimov, 90 nuosimčių. Tuoj jie pajuto baimų dieglį į pašonę. Nieko nebenušitverdami, pradėjo pamėgdžioti ir duoti pataisą ant netaisyklingai išartų angliškų žodžių ir t. t. Bet jis to nepaisė ir drąsiai užėmė jam paskirtą vietą ir pasižadėjo veikti lokalo ir visų darbininkų labui (žinoma kiek sąlygos leis) kooperuojant su visais lokalo nariais. Mes lietuvių darbininkai-kės būkime ir aktyvesni, neapleiskime nei vieno lokalo mitingo neatsilankę ir kelkime visokius klausimus ant lokalo susirinkimų ir iš šapu bosų elgimosi su darbininkais, nes mūsų lokalo darbininkai daug daugiau yra diskriminuojami, kaip kitų. Tad nebūkime nebliliai, kelkime alkštėn.

Iš Masinio International Unijos Mitingo Rugsėčio 12

Mitingas šauktas tuo tikslu, kad pasirašyti valdžios aktą su International unija del minimum algų ir ilgiausiu darbu dienų. Mitinge dalyvavo apie 200 asmenų. Mitingas darė spycių, išvedžiodamas, kaip tas kodas esąs naudingas ir bus užtikrintas visiems algos ir t. t., nes Montrealas jau pasirašė ir torontiečiai neturime atimesti, jis ragino. Po to sekė diskusijos. Daugumas buvo tuo nuomonės, kad priimti aktą, tik nenuvažinant algų, kaip buvo susitarta praeitame pavasariniam sezone. Bet vadai tuoj suskubo perspėti, kad ant tokių sąlygų nesutiksiąs governmentas, spyrsi 20 nuos. numušti. Susirinkimas nebuvo skaitlingas, todėl atidėtas klausimas sekamam susirinkimui.

Mano nuomone, kad minėtas aktas ar tik nėra panašus į Arcand Bil, Que. provincijoj, kuris uždėjo didesnius rezežius ant darbininkų unijų, uždraudamas streikuoti ir pikietuoti.

Klokmeikeris

Kai Kurie Lietuvos Fašizmo Faktai Prieš Darbo Jaunimą

Darbininkas Gerberis, 18 metų, areštuotas laike mitingo, nuteistas 12 metų S.D.K.

Darbininkas Eljaševas, 18 metų, pas kurį rado komunistinės literatūros, nuteistas 15 metų S.D.K.

Darbininkas Šaferis, 14½ metų, nuteistas 20 metų S.D.K.

Daug pravesta bylų ir nuteista pasiremiant tik agentūrinėmis žiniomis. Taip buvo patrauktos teisman Kataitė, 14 metų, ir Geršenovičutė, 17 metų, ir nuteistos 6 metams S.D.K.

Atimkit iš šių skaičių po trečdalį ir gausite tuos metus, kuriuos turės prasėdėti tie jaunuoliai. Komentarų nereikia.

Politikalinės Kaune (Trumpa apžvalga)

Kameroje, kur, pagal pačių fašistų apskaitliavimu, gali tilpti 10-12, sėdim po 23, o kartais ir virš 33 kalinių. Maistas blogiausias, ir jei Mopras nepadėtų, mes badautumem. Daugelis mūsų serga džiova, reumatizmu, nervų ligomis, bendru nusilpimu. Ligos ir sveikos sėdi kartu. Džiovintinkes tik tada izoliuoja, kai jos jau ilgą laiką padėna bendroje kameroje. Taip drg. Šapiraitė, jau ilgas metus rimtai serganti, negali sulaukti, kad gydytojais ją apžiūrėtų ir nuspręstų, ar ją reika-

linga atskirti. Tik šiomis dienomis kalėjimo gydytojas rado pas ją plaučių tuberkuliozą, bet tuo viskas ir baigėsi (Draugei Mašai dabar 24 metai, jai dar liko ilgi metai sėdėti). Ir čia negeresnis reiškinys—medicinos pagelba visai menka. O kalėjimo režimas ardo ir taip jau silpną kalinių sveikatą. Už keletą žodžių karidoriuje, "ruošoje," ar pasivaikčiojime atimamos teisės gauti maistą iš laisvės, pasimatyti su giminėmis 2-3 savaitės, už didesnius "nusakaltimus" sodinama į karcerį. Reikia pažymėti, kad Kauno Sunkiųjų Darbų Kalėjimas turi savo skyrių IX forte, buvusioj caro tvirtovėj. Kameron yra po žemėmis, jos labai drėgnos ir tamsios. Neuostabus, kad ten apsergama reumatizmu ir kitomis ligomis.

Bet mes stengiamės kiek galint geriau išnaudoti mūsų sėdėjimą kalėjime, mes mokames, kad išėjė į laisvę sunaudotumem savo jėgas kovai už Sovietų Lietuvą.

Kaunas, Rugsėčio, 1935.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

TORONTO, ONT.

Šiuo ir yra pranešama Toronto lietuvių kolonijai, kad šokių sezonas mūsų, tai yra lietuvių, rusų ir čekoslovakų, svetainėj, 6 Denison Ave., prasidėjo. Tarptautiniai šokiai atsižina kas trečiadienį ir kas šeštadienį nuo 8 valandos vakare. Įžangos kaina tik 15 centų ypatai kartu su taksais. Visa Toronto lietuvių kolonija yra kviečiama ant šokių atsilankyti, pasidokti prie geros muzikos ir linksmai laiką praleisti, kartu ir paremsite darbininką svetainę.

Svetainės Komitetas

TORONTO, ONT.

Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lygos Markūno Skyriaus mėnesinis narių susirinkimas įvyks rugsėjo 22 d., sekmadienį, 2 valandą po pietų, 6 Denison Ave. Visi šio skyriaus nariai ir simpatikai prašomi atsilankyti į šį susirinkimą, kadangi bus išduotas per mūsų delegatų svarbus raportas iš atsilabusios rugsėjo 14-15 dienomis distrikto konferencijos, kurioje bus daug naujo nutarta mūsų oradan. Jūs naudi ir kurios tarimus nukas, rėjų žinoti. Be to, sužinosite reikš tautinio komiteto veikimo priežys ir fašizmą bei kokia šiandieną parz kanadoje šiuo klausimu.

Taip pat yra gana svarbių reikal kuriuos reikia apsvarstyti. Todėl p tys nepamirškite atsilankyti ir kiti pakalbinkite, kad atsilankytų į mūsų susirinkimą.

Valdyba

MONTREAL, QUE.

ALDLD 137 ir 47 kuopos ruošia pirmą šį sezoną

ŠOKIŲ VAKARĄ

Šeštadienį, rugsėjo (September) 21 d. 8 valandą vakare, Unity Hall, 1862 Wellington St.

Grieš gera muzika. Salė graži. Bus gera programa pasilinksmiti. Kviečiame visus Montrealo lietuvius-es dalyvauti. Rengėjai

Pranešimas Montrealo Moterims

Rugsėjo 20 d. 8 valandą vakare įvyks ALDLD Moterų Skyriaus mėnesinis narių ir simpatikių susirinkimas po antraš: 2114 Frontenac St., Rytiečių salėj.

Prašome visas dalyvauti, nes turėsime daug svarbių reikalų aptarti. Taip pat turėsime lavinimosi paskaitas, per kurią bus nušviesta šių dienų moterų reikalai. Taigi, visos nars būtinai turit dalyvauti. Taip pat neužmirškite atsivesti naujų draugų.

B. JURAITIS

Lietuvys Laikrodininkas
3706 WELLINGTON ST.,
VERDUN, QUE.

Atidariau laikrodžių dirbtuvę. Taisau įvairių šalių laikrodžius ir atlieku įvairius išdirbinius iš auksos ir sidabro. Už laikrodžio pataisyimą tik \$1.50. Darbą pilnai garantuoju ir greitai atlieku.

Draugės ir draugai: galite gauti iš tų jūsų laikrodžių iš visų Kanados kraštų: jūsų laikrodžiai bus pataisyti ir prisiųsti pilnoj tvarkoj.

Lietuviai! Veskite savo reikalus per

DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų šipkartės, pinigų persiuntimas, pilytybės poperį išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifets, menedžeris.